
سرمقاله

احمدرضا دوراندیش

»اینکه بدانید در گذشــته کجا بوده ایم و الان کجا هستیم و 
در آینده چه راهی را باید بپیماییم، بســیار مهم اســت. لذا در 
این رابطــه می خواهم به بچه های عزیــز، دانش آموزان گرامی 
تأکید کنم که همة شما با سلایق بسیار خوبی که دارید، بیایید 

پیشرفت های کشور را به تصویر بکشید.«1
امســال رئیس جمهور محترم، برای تقویت روحیة تحقیق و 
پرسشــگری، افزایش حس مســئولیت پذیری، اعتمادبه نفس، 
خودباوری و کارآمدی، و مشارکت بیشتر دانش آموزان، به عنوان 
رکنی از ارکان اصلی جامعه، در قالب »طرح پویش مهر« از آنان 

این گونه خواستند:
»می خواهیم شما در ساختن کشور مشارکت کنید. از همین 
الان احســاس کنید که برای شهر و روستایتان پیشنهاد دارید. 
برای آموزش و پرورش، صنعت و معدن پیشنهاد دارید. شما غیر 

پویش مهر
از آنکه بررسی می کنید، نظر هم می دهید و این مشارکت همة 
دانش آموزان با دولت اســت. مشارکت همة بچه ها، نوجوانان و 
جوانان برای ساختن بهتر کشور است. این نقش مشارکتی شما 
بسیار اهمیت دارد. از همین حالا احساس می کنید که به وضع 
کشور، به وضع روستا و شهرتان، به آب و برق و گاز، و وضعیت 

ساخت وساز توجه دارید.«
در این میان، از یک سو با توجه به فلسفة وجودی هنرستان ها، 
نظام آموزشــی حاکم بر آن ها، و کثرت و تنوع رویدادهای مهم 
آموزشی و مهارتی، و از سوی دیگر، تأثیری که آموزش و تربیت 
فنی، حرفه ای و مهارتی در توانمندســازی و پرورش نیروی کار 
ماهر برای رفع نیازهای کشــور و تســریع پیشــرفت آن دارد، 
ســؤال هایی از این دســت به ذهن متبادر می شوند که می باید 
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غیرفنی نه تنها اهمیتشان کمتر از شایستگی های فنی نیست، 
بلکه آماده کننده و جهت دهنده هستند و در سرنوشت شغلی و 
کاری و مسیر زندگی افراد نقش بسزایی دارند. بنابراین می توان 
گفت توجه بیش از پیش به شایستگی های محوری )غیرفنی( 
در کنار شایســتگی های فنی در آمــوزش فنی وحرفه ای، ارائة 
آموزش های تخصصی و توانمندسازی هنرآموزان برای آموزش 
بهینة شایستگی های غیرفنی، از جمله پاسخ های مناسب برای 

سؤال های فوق محسوب می شوند.
قطعاً شما همکار گرامی نیز می توانید پیشنهادهای سازنده و 
مؤثری دربارة توسعه مهارت آموزی مطرح کنید و در اختیار این 
مجموعه قرار دهید. منتظر دریافت نظرات ارزشمندتان هستیم.

پینوشت
1. سخنراني رياست محترم جمهوري، 1 مهر 1402

 چگونــه می توان هنرجویان را برای کنشــگری در تحلیل 
وضع موجود و ارائة راهکارهای مناسب، به منظور رقم زدن آیندة 

مطلوب ایران اسلامی تربیت کرد؟
 هنرآموزان برای تســهیل فرایند تربیت هنرجویانی با این 

ویژگی ها، چگونه باید عمل کنند؟
 برنامه های درسی رشته های فنی، حرفه ای و مهارتی باید از 

چه محتوایی برخوردار باشند؟
 همان طور که می دانیم، در برنامه های درسی فنی وحرفه ای به 
شایستگی های فنی و شایستگی های محوری )غیرفنی( توأمان 
توجه شــده است. شایستگی های فنی، به صورت مشخص برای 
هر رشتة تحصیلی ـ حرفه ای در قالب پودمان های مهارتی ارائه 
می شوند و شایســتگی های غیرفنی که به رشتة خاصی تعلق 
ندارند، به همة هنرجویان توصیه می شــوند. شایســتگی های 
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